

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
poświęconych.

Cena prenumeraty.

W Lwowie	Na prowincji
bez dostawy	z przysługą pocztową
Miesięcznie zł. 75 ct.	Miesięcznie zł. 1 10
Kwartalnie 2 " 25 "	Dwumiesięcznie 2 10
Półrocznie 4 " 60 "	Kwartalnie 3 " 30 "
Rocznie 9 " 90 "	Rocznie 12 " 120 "

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy.

Prenumeratę z dostawą do domu w Lwowie  
należy składać w Biurze Drukarskim, ul. Karola  
Ludwika Nr. 9.  
Prenumeratę tak podległą jak i zamawiającą  
wina się kodzący z księciem inżyniera, kwarta-  
łata, półroczną lub rocznie. Inne się nie przyjmują.

Dnia: D. 3. Glucha.  
Ja. ro. św. Simplicjusza.

Adres Redakcji i Administracji:  
ulica Sykatuska I. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski

Wschód słońca g. 6 m. 52  
Zachód " " 5 " 37

Długość dnia g. 10 m. 45  
Przybyło dnia 3 min.

# PRZEGLĄD

## polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkania prenumeratę zgłaszać  
się należy do Administracji

"Przełęcz" we Lwowie  
przy ulicy Sztokowej L. 45. Zmiana  
zamieszkania prenumeratę na miejscową  
i ogólnie nie niedopuszczalna.  
Uprasza się prenumeratę przysłać  
przez poczcie, a nie w kopertach.  
Osoby przysyłające pieniądze w ko-  
pertach mogą dopłacić 5 ct. do każ-  
dego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują  
Trafiła J. Wąsanga, ulica Czarnieckiego 8.  
- przy ul. Karola Ludwika 5  
- ul. Jagiellońskiej licza 4  
- ul. Słowackiego (obok baszenu Diany)  
Biuro dzienników, ul. Karola Ludwika licza 5  
Rekwizytów Redakcja nie zwraca.

### Dr. KSAWERY LISKE

urodzony 18 paźd. 1838 — zmarł 27 lutego 1891.

W dzisiejszych smutnych dla naszego narodu czasach, kiedy tylko nauka i poletem ducha możemy gorować nad narodami innymi i dawać świadectwo, że jeszcze żyjemy, — uskarżamy się na brak ludzi wybitnych, do hetmaństwa duchowego powołanych i sposobnych. Naród każdy potrzebuje mieć mężów wzniósłych, którzyby go oskrzydlił w sily polotne i myśli rwać ku wyzynom. Inaczej bowiem opada bezsilny i bezmyślny w bezden duchowej apatii. Wieg gdy się pojawi mąż prawdziwie wyższy, głowa przerastająca społeczeństwa, Król duch w szczytnym owego słowa znaczeniu, godzi się go wysoce poważać i cenić, poznawać i uwielbiać, podziwiać jego światło i cnotę, iść szlakami wskazanymi przez prawdę i podnosić się ku jej zrozumieniu, aby za jego przykładem zagrzewać się do wszystkiego co szlachetne i piękne. Taką wyjątkową isię za dni naszych jednostką, wzorem dla wszystkich pracowników pióra, był zmarły wczoraj profesor Ksawery Liske. W mezu tym świat uczonej polski traci najdroższego i najznakomitszego pracownika, społeczeństwo zagnębiać się do młodzieńca, społeczeństwo zagnębiać się do młodzieńca, który swą bezmierną i niezmordowaną pracą, bezgranicznym zamiłowaniem do nauk, pociągając ją ku sobie i dawał jej piękny przykład, jak się ma ukochać ojczyznę a dla niej naukę i pracę. Śmierć meża tego bolesnym echem odbije się wszędzie, gdzie dotarła nauka polska, chmura smutku zaspi czoło i łzę w oku wywoła u każdego Polaka, któremu drogim jest imię duchowe ojczyzny. — Śmierć bezlitosna znów wyrwała jeden klejnot z naszego grona.

Godną uwielbienia i podziwu była też postać s. p. zmarłego. Przykuty od lat wielu do łoża boleści, nie wypuszczał pióra z ręki, w nauce znajdował ulgę i uśmierzenie swych bólów, a gdy otoczony gromem ucni, chwytających chęć każde słowo wydobywające się z ust jego, opowiadał o dawnych dziejach, skieślał im nowe zdobycze naukowe, wtedy zapomniał o bolach, duch jego zdawał się wtedy odzierać od bolami zgnębanego ciała, profesor nabierał nowego życia, słowa odkrywające prawdy dziejowe płynęły z ust jego, porwały każdego i słuchacze myśla łączyli się z uczącym, i wraz z nim zagrzewali się do tej pięknej a wzniosłej historii naszej ojczyzny, do minionych naszych dziejów.

Był to wzruszający zaiste widok. Człowiek, który nie miał dość sił, aby się podnieść z łoża, do którego przykuwała go choroba, — pracował bez przerwy, hartem ducha przezwyciężał fizyczne bole, niewyczerpaną siłą woli, dawał dowód, że nie ciał nad duchem, lecz duch nad ciałem panuje. Ze duch jego panem i władcą Czczonego go też i uwielbiano podziwiano i kochano. Najjaskniej i najserdeczniej wyraził się o nim drugi jego i towarzyszy zawodowy, autor „Sejmu czteroletniego“ s. p. ks. Kalinka. „Czyż nie należy nam podziwiać i uwielbiać człowieka — pisał on — który jeżdżąc z bólu po dniach całych, nie znajduje dla siebie żadnej innej pociechy, jak w tem co dotyczy nauki, kraju i ojczyzny; który ma to do siebie, e każda lekcja i każda dysertacja naukowa ub zwładnia go na wiele godzin, a jednak nie cofa się on przed tem wysiłkiem. Czyż to nie prawdziwy męczennik nauk!“

To świadectwo znakomitego historyka i druha zmarłego jest najwzruszającym holdem, oddanym jego nieustannej pracy, jego zamiłowaniu do nauki, hartowi jego duszy i prawości.

Wczoraj o godzinie 4 po południu śmierć przecięła pasmo pracowitego a pełnego boleści życia tego męczennika-bohatera nauki, położyła kres jego pracy, nauce polskiej zadala wielką i niepowetowaną stratę. Od kilku dni już dochodziły nas niebawem wieści o chorobie s. p. zmarłego, proszeni jednak przez bliskich jego, nie donosiłiśmy o tem.

Wczoraj w południe jeszcze nikt nie przewidywał, że o godzinie 4 zamknie się na wieki oczy tego meża. O godzinie 6 wieczorem mieli się zejść lekarze na naradę, aby przynieść jaką ulgę cierpiącemu zmarłemu. Niestety, do tego już życia Najwyższy Pan Zostępów powołał go ku sobie.

S. p. zmarły urodził się dnia 18 października 1838 r. w Szląskowie w powiecie krobskim w W. Ks. Poznańskim, z ojca Adolfa i matki Cecylii z Michalskich. Ukończywszy gimnazjum w Lesznie, wstąpił na fakultet historyczno-filozoficzny w uniwersytecie wrocławskim, gdzie prof. Jungman był jego nauczycielem i wskazał mu drogę przyszłych działań, wtajemniczył go w ścisłą metodę badań historycznych. Wówczas nastąpiło do czasu, kiedy naród porwany ideałem swobody, podniósł się przeciwko ciemności i wewnątrz synów swych do boju.

S. p. Liske poświęcił wówczas martwe księgi i udał się w bój o wolność, niósł uciążliwie w ofierze swą krew i życie. Wówczas też nabrał się o pierwszych zarodkach choroby, która po latach wzmożyła się, podkopywała jego siły i rzuciła go na łożo boleści. Aresztowany w r. 1864, wrzuty do więzienia, przecierpiał w niem długie chwile — i to również musiało wiele przyczynić się do późniejszego rozwoju jego choroby. Po zakończeniu walki, powrócił Liske na ławę uniwersytecką do Berlina gdzie pracował pod kierownictwem profesorów Droysena i Waitzena.

W r. 1867 promowany został na doktora filozofji w Lipsku, na podstawie rozprawy p. n.: „Polnische Diplomatie im Jahre 1526.“ poczem

przez dwa jeszcze lata uzupełniał w Berlinie swe studia w kierunku dyplomatyczno-paleograficznym. Gdy nastąpiła w Galicji rządy konstytucyjną przybył on do Galicji, dokąd w r. 1869 powołano go Wydział krajowy do objęcia wydawnictwa „Aktów grodzkich i ziemskich.“ Osiadł więc we Lwowie. Zamianowany zrazu docentem historii powszechnej przy tutejszym uniwersytecie, otrzymał w roku 1870 stałą katedrę tego przedmiotu i objął kierownictwo seminarjum historycznego, które stało się ogniskiem nowej szkoły historycznej.

Erudycja, obok niezwykłych pedagogicznych zdolności i daru krytycznego, oto zalety Liskego, jako profesora. Szczere niosący pomoc gorliwym swym adeptom, nieprzejrzali wszelkiej płytkości, stannowcy i poważny, jakkolwiek nie schlebiali młodzieży, był bezgranicznym przez swych uczniów odczynany uwielbieniem.

Jakoż z jego szkoły wywiódł się cały zastęp młodych, utalentowanych i sumiennych pracowników, którzy, mimo krótkiego czasu swej działalności chlubnie się zapisałi w literaturze. Trzech z nich już piastuje katedry profesorskie w naszym uniwersytecie: doktorowie filozofji: Semkowicz, Balzer i Finkel. Wiele obiecujący uczeń dra Liskego, dr. Lukas, zmarł przedwcześnie właśnie w chwili, gdy miał rozpocząć wykłady jako docent w uniwersytecie krakowskim. Dr. Prochaska, dr. Gorczak, dr. Pappé, dr. Br. Czarnik, p. A. Lorkiewicz, dr. W. Ożernak, pp. Czołowski, A. Bienkowski i w. i., którzy tak chlubnie zdo byli sobie pracami swemi uznanie — wszyscy oni nabylu fachowe swe wykształcenie w szkole Liskego.

Od roku 1873 należał Liske do grona członków krakowskiej Akademii umiejętności, w roku 1879/80 był rektorem uniwersytetu lwowskiego.

Wielką jego zasługą było też założenie Towarzystwa historycznego we Lwowie, które skupiło w sobie znaczny poczet pracowników nauki, a wydawnictwa jego zyskały sobie zasłużoną sławę w świecie naukowym. Główne z tych wydawnictw „Kwartalnik historyczny“ było w zupełności dziełem ducha prof. Liskego. Mimo ciężkiej choroby, mimo wielu innych prac naukowych starał się on ciągle zyskiwać sobie coraz nowych współpracowników dla „Kwartalnika“ w objąć w nim jak najszerszy zakres badań, przegladając wszystkie rekwizyty, prowadził korektę, pisywał sam recenzje i uwagi.

W roku 1887 wybrany został d-żywnym prezesem Towarzystwa historycznego i piastował tę godność aż do końca życia.

Za jego inicjatywą odbył się w r. zjazd historyków we Lwowie, a raczona przez niego na tym zjeździe myśl zakładania prowincjonalnych kolekcji naukowych znalazła pierwsze urzeczywistnienie w Drohobyczu.

Zjazd historyków w r. z. uczył też dwudziestą rocznicę działalności Liskego na uniwersytecie lwowskim wspaniałą owacją a pod koniec tegoż roku Koło literackie lwowskie zamianowało go honorowym członkiem jako meża wielkich zasług, jednego z swych założycieli i pierwszego swego prezesa z r. 1880.

Jeszcze jedno podnieść należy.

Kiedy w roku 1867 Bismark z trybuny parlamentarnej obelgi rzucano Polsce zaprawił całym szeregiem fałszów historycznych, usiłując dowieść, że ziemię polską do Prus włączono na mocy praw historycznych, Liske wydał w trzy dni broszurę, w której na podstawie źródeł wyłącznie niemieckich obalł tendencyjne argumentacje żelaznego kanclerza.

Działalnością swoją literacką i naukową zasłużył się Liske również świetnie. Biorąc na uwagę fakt, że od lat siedmiu prawie nie opuszczał łoża a od lat kilkunastu nekany był chorobą — zdumiewać może liczba prac, które mi wzbogacił nasze historyczne piśmiennictwo. Dzieła jego same przez się stanowią zażytek tak bogaty i świetny, że mogłyby same zapewnić zmarłemu miejsce w pierwszym szeregu naszych badaczy historycznych.

Z początku posługiwał się językiem niemieckim, później naprzemian niemieckim i polskim. Oglądał także kilka dzieł w językach: szwedzkim, duńskim hiszpańskim, celem zaznajomienia cudzoziemców z materiałami źródłowymi odnoszącymi się do ich dziejów, a pomieszczonemi w naszych bibliotekach.

Wydane pod jego redakcją „Akta grodzkie i ziemskie“ z czasów Rzeczypospolitej polskiej, doprowadzone zostały do pokąźnej objętości kilkunastu tomów, czyli 708 arkuszy druku; szczególnie to ostatnie, począwszy od X są nieprzebraną skarbnicą różnorodnych wiadomości z przeszłości naszego kraju.

Z innych prac jego podnieść należy przede wszystkim mnóstwo recenzji nowo wychodzących prac historycznych; recenzje te umieszczane były przeważnie w „Historische Zeitschrift“ Siebla, w „Historische Forschungen“, Archiv für österreichische Geschichte“, i „Russische Revue“. Niektóre jego monografie drukowane były w sprawozdaniach wiedeńskiej akademii umiejętności Wydziału nadto po szwedzku „Öfverigt af den polska litteraturen med särskild ofseende pa den svenska historien“ (Przełęcz literatury polskiej odnoszący się do dziejów Szwecji), po duńsku „Af Fyrst Albrecht Stanislaus Radziwills Memoires“, po hiszpańsku „Viajes de extranjeros por España e Portugal“ (Podróże cudzoziemców po Hiszpanji i Portugalji), po polsku za „Studia nad wiekiem XVI“ i „Cudzoziemcy w Polsce“.

W mezu tym straciła Polska wybitnego meża nauki, niepospytłego pracownika, i rana jaką śmierć jego nauce polskiej zadala nie tak prędko się zablizni.

Cześć jego pamięci!

### Przełęcz polityczny.

Lwów 28 lutego

Nie powiodło się zbliżenie Francji i Niemiec na gruncie sztuki malarskiej. Cesarzowa Fryderykowa odjechała wczoraj z Paryża, na szczęście bez żadnego wypadku; pozostał tylko niesmak, jak po każdej akcji chybionej — i rozgoryczenie. Niesmak nakazuje Niemcom wypierać się wszelkich ugodowych zamiarów, więc dziś głoszą, że nikomu ani w głowie nie było zapraszać do Berlina francuskich malarzy, cesarzowa zaś dla tego odwiedzała ich pracownie, że ogromnie lubi francuskie malarstwo i być może, iż przy tej sposobności tu i ówdzie rzuciła słówka o berlińskiej wystawie, ale czyniła to z własnej dobrej woli. Rozgoryczenie przemawia tonem ostrym, przypomniącym tak częste za bismarkowskich czasów brzekanie pałazem Nordd-ulscherka wzywa opija francuską do protestu przeciw niegodnym pogromkom szowinistów; Po t mniema, że wszystko, co się stało w Paryżu, wskazuje, iż walka z Francją jest nieunikniona i widocznie się zbliża; *Vossische Ztg.* wola: „Runęły ostatnie nadzieje zbliżenia! Nie myślimy już o tem; bądźmy trzeźwi; jeśli się uspokoją wzburzone namiętności, tem lepiej; a jeśli nie, naród niemiecki wie, co mu nakazuje honor!“ Najdłużej prawi *National Ztg.*, która w swej liberalnej doskonałości nie jest w stanie zrozumieć, że można czuć urazę do kogoś i nie chcieć z nim żadnych zgola stosunków, a jednak wale nie myśleć o wojnie. Ten organ tak rozumuje:

„Należy ubolewać, że wielkie dzienniki republikańskiego obozu nie zdołały utrzymać swego mitygującego wpływu, lecz się dały zgiąć w barani róg takim krzykaczom szowinistycznym, jak Cassagnac i Rochefort. Jak przedtem ich ichmóście stworzyli i podnieśli do groźnej potęgi bulawerstwo, tak teraz udawali się do zgody i zyczliwości. Widać z tego, że stronnictwo szowinistyczne jest ciągle jeszcze wszczwiałdne we Francji, zaś wpływ jego na wszystkie stosunki nie da się obliczyć. W tem leży wielkie niebezpieczeństwo nie tylko dla Francji, ale i dla Europy, bo któż zaręczy, że się tym panom nie uda wywołać w opinii publicznej prawd, podobnych do tych, które w r. 1888 groziły katastrofą? Republika stoi na glinianych nogach, również jak pokój europejski. Na cóż liczyć, jeżeli wrzekożono patriotyczny harmonier kilku monarchicznych i nieprzejednanych aranzów skandalu może tak skutecznie opanaować umysł francuskie w ciągu paru dni, jak to się teraz stało w Paryżu!“

„Zresztą z naszej strony podniesiono z całym naciskiem, że cesarzowa Fryderykowa nie miała żadnych zleceń, a już zgola nie proszono jej przygotować opinii nadsewajskiej dla przyjazdu cesarza Wilhelma II bo o tem nigdy myśleć nie było. W Berlinie nigdy się nie ludzono co do ugosposobienia francuskiego, które jest najzupełniej nieobliczalne, mniemano jednak, że zwołano milońniczką sztuki francuskiej i do tego kobieta, choćby nią była żona Fryderyka, a matka Wilhelma, może być pewna grzecznego przyjęcia w stolicy narodu, który się uważa za przodownika w cywilizacji. Można się było tembardziej tego spodziewać, że przecież ta pani nie drażniła Francuzów swą cesarską koroną, lecz przybyła jak najciszej i jako osoba całkiem prywatna.“

W tym artykule dużo — jak widzimy — szpilek zapędziła *National Ztg.* pod francuskie paznokcie, lecz czy słusznie? Przedewszystkiem nie zrobiono cesarzowej w Paryżu żadnej imperytyncji. Powitano uprzejmie, niż było potrzeba, klaniano się na bulwarach i w ogrodach, choć można było tego nie robić, wreszcie pożegnano grzecznie. Zatem wszystko się odbyło przyzwoicie. Wprawdzie nie brakuje świstek, który tytułem swoim *Le Démonstrateur* obraża uczciwą demokrację, zaproponował obrzucić cesarzową i jej córki błotem, ale przecież tego nie można brać na karb całej Francji. — Co innego jest kwestya udziału francuskich malarzy w wystawie berlińskiej. Ta misya nie powiodła się cesarzowej, ale w tem nie ma dla niej obrazu. W dziennikach i na zgromadzeniach oburzano się coraz gwałtowniej na myśl o udziale w berlińskiej wystawie, znalazło to nawet wyraz w demonstracji przed posągiem Alzacji i Lotaryngji, ale to było przeciw Niemcom wogóle, nie przeciw osobie cesarzowej. Co do nas, choć żałujemy, że stosunki franko-niemieckie zawsze grozą pokojowi, jednakże zupełnie rozumiemy protest tak zwanych „szowinistów, przeciw udziałowi w berlińskiej wystawie i wyznajemy, że ów udział musiałby zadrasnąć każde delikatne poczucie honoru. Oprócz tego, nieszczerzy są Niemcy: mówią — wprawdzie *post factum* — że nikomu w głowie nie było werbować malarzy francuskich, a obrażają się, że się nie powiodła „ostatnia próba pojednania“. Jakim sposobem można się obrażać o to, do czego nikt nie przywiązywał wagi i o czem nawet nikt nie myślał? W gniewie szłydo z worka wyłazło; pokazało się, że irytacja niemiecka nie jest bezpodstawną, czyli, że bardzo chętno zwerbować Francuzów i doznawszy zawodu poczęto nawet mówić o „nieuniknionej, zbliżającej się“ walce. Po jakimś czasie pokaze się, że ta walka bynajmniej się nie zbliża i może być unikniona, ale epizod zostanie w pamięci na do wód, że polityka „czapka, papka i solą“ jeszcze miewa przeciwników.

### Sprawy krajowe.

W wykonaniu zeszlórocznej uchwały sejmowej rozpisal obecnie Wydział krajowy konkurs z terminem prekluzyjnym po koniec miesiąca września 1891 na oryginalne ruskie utwory sceniczne z zakresu dramatu, poważnej komedji i sztuk ludowych ze śpiewami lub bez śpiewu, takiej objętości, ażeby zapamięty cały wieczór teatralny.

Według warunków konkursu prace mają być nadysane w powyższym terminie do Wydziału krajowego i zaopatrzone znakiem lub godłem autora, które zamieszczone być mają także na zamkniętej kopercie.

Prace już drukiem ogłoszone jak nienniej na którejkolwiek scenie nawet amatorskiej przedstawione, są od konkursu wykluczone. Również nie będą przypuszczane do premiowania prace autorów już nieżyjących.

W przeciągu 3 miesięcy po upływie terminu nastąpi rozstrzygnięcie konkursu i przyznanie nagród przez osobną komisję konkursową, która zbierze się pod przewodnictwem marszałka krajowego, lub jego zastępcy.

Do tej komisji uchwalił Wydział krajowy zaprosić pp. dr. Stanisława hr. Badienego, posła sejmowego, dr. Bazylego Ilnickiego, członka komitetu nadzorczego sceny ruskiej; Platona Kostockiego lite ata, dr. Enila Ogonowskiego profesora ruskiego języka i literatury na uniwersytecie lwowskim, dr. Stefana Smal Stockiego, profesora ruskiego języka i literatury na uniwersytecie czerniowieckim, Aleksandra Barwińskiego profesora seminarjum nauczycielskiego we Lwowie, Damiana Hładysława profesora gimnazjum akademickiego we Lwowie, dr. Juliusza Celewicz profesora gimnazjum akademickiego we Lwowie, dr. Eugenjusza Oleńniczkę kandydata adwokatów we Lwowie, Mikola a Szuchewicza, kandydata adwokatów we Lwowie, oraz dr. Damiana Sawczaka, członka Wydziału krajowego.

Nagród konkursowych jest trzy, a mianowicie: 1) w kwocie 300 zł., 2) w kwocie 250 zł., 3) w kwocie 200 zł. Komisja większością głosów rozstrzygnie i przyzna powyższe trzy nagrody trzem utworom uznanym za najlepsze z pomiędzy nadesłanych na konkurs, bez względu na rodzaj utworu, byleby tenże należał do rodzajów utworów powyżej wymienionych. Komisja może nawet przyznać wszystkie trzy premje utworom jednego rodzaju.

Ogłoszenie wyniku konkursu i wypłata nagród nastąpi w ciągu miesiąca grudnia b. r.

Urządzenie w kraju zakładów poprawczych dla małoletnich chłopców zajmowało Sejm nasz żywo w ubiegłych dwóch latach. Uchwały zaś w ostatniej sesji w tej mierze powzięte, wskazują wyraźniej, jaki cel miał Sejm na oku i do jakich ohar materialjnych gotów się posunął, aby osiągnąć ten zakresiony cel. Mianowicie pragnie Sejm, aby w urządzeniu poprawczych zakładów i dla pracy przymusowej przyjąć system kolonij rolniczych nie wykluczając rzemieślniczych robót. Kolonij takich miałyby być trzy: jedna w zachodniej części kraju, objuczona na 200 meżkich skazaniach powyżej 18 lat, druga w wschodniej części dla 300 takich skazanych, trzecia wreszcie w środkowej części dla 150 chłopców niżej 18 lat.

Wyszukaniem odpowiednich miejscowości ma się zająć Wydział krajowy, a zarazem wypracować w uwzględnieniu lokalnych stosunków wyszukiwanych miejscowości potrzebne plany i kosztorysy. Mając w krajowej komisji rolniczej stworzony przez Sejm organ doradczy dla spraw rolniczej natury, postanowił Wydział krajowy zwrócić się przedewszystkiem do niej dla zasięgnięcia jej fachowej opinii, która ma będzie poniekąd dyrektywą w dalszym opracowaniu wniosków, z którymi wypadnie wystąpić przed Sejmem.

Głównym i najważniejszym warunkiem pomyslnego rozwoju tych zakładów, które powinny mieć na celu moralną poprawę przebywających tam idywiduów, jest ciągła a produktywna praca. Ze względu, że Sejm uznał system kolonij rolniczych za najwłaściwszy, powinni przebywający w tych projektowanych poprawczych zakładach być przeważnie zatrudnieni pracą koło roli, a nadto pracą rzemieślniczą o tyle, o ile tego wymagać będą własne potrzeby zakładu, a nawet potrzeby innych zakładów krajowych wreszcie nie powinna być wykluczona możność zatrudnienia ich przy robotach meljoracyjnych, regulacji rzek, zabudowaniu górskich potoków, budowie dróg, zalaszaniu dróg piaszczystych i t. p. Słowem powinna być praca w tych zakładach tak zorganizowana, ażeby nietylko przynosiła korzyść skazanym, ale także by oni mogli pracą swoją zaspo kajać wszelkie potrzeby zakładu a zarazem zarobić na swoje utrzymanie.

Otóż krajowa komisja rolnicza, mając na względzie uchwałę sejmową i przytoczony główny zarząd podziału pracy w projektowanych zakładach, na Wydziałowi krajowemu dostarczył wskazówek co do jakości i rozmiaru gruntów potrzebnych pod uprawę rolną i ogrodową tak, żeby 300 idywiduów meżkich w wschodniej, 200 w zachodniej a 150 wieletnich w środkowej części kraju mogło się wyżywić wraz z potrzebnym inwentarzem żywym, a zarazem przynajmniej część znalazła dostateczne zajęcia w polu.

Nim komisja będzie w możności udzielić Wydziałowi krajowemu tych wskazówek, wypracowanie zostanie w tym czasie statutu, regulaminu i instrukcje dla tych projektowanych zakładów tak, aby wnioski, które sejmowi przedłożył wy padnie, mogły być już opracowane przed jego zebra niem się.

Pragnąc przeprowadzić systematyczne badania frekwencji na drogach krajowych i rocznego zużycia się każdego gatunku szutra w pokładach drogowych, aby na tych danych oprzeć prawidłowe ocenienie potrzeb każdej drogi i metodyczne oznaczenie, tudzież rozłożenie kosztów na utrzymanie wszystkich dróg, postanowił Wydział krajowy zarządzić na próbę obrachowanie na razie frekwencji na dwóch drogach krajowych: Kraków-Baran i Lwów-Stojanów. Wybr padł na te 2 drogi dla tego, że gatunek mate-

riału używanego na pokład drogi Kraków-Baran należy do najlepszych, gatunek zaś używany na drodze Lwów-Stojanów jest niemal najdroższy, a pośledni, bo cegła i kamień. Przytem jest ruch na pierwszej drodze bardzo ożywiony, na drugiej zmienny stosownie do przestrzeni. Obliczanie frekwencji trwać będzie cały rok od 1 kwietnia bm. do 31 marca 1892.

### Kronika paryska.

Paryż 13 lutego.

Wesoło bawili się Paryż w ostatni wtorek, wesoło rozpoczął post, który tu jest niejako drugą polową karawauu. U nas w ostatni wtorek o północy kończy się tance i zabawy, tutaj zaś o tej samej północy otwierają się na oścież wszystkie bramy i zżęście oświeconej Opory i tysiączkie tłumy z ulicy napływają do przybytku słynnych na całą Europę balów maskowych. Mroźny, mglisty i posępny był ostatni wtorek, mimo to jednak na ulicach roilo się jak w mrowisku, a tysiące masek snulo się po mieście. Ludzie maskują się tu przeważnie w ten sposób, iż przyprawiają sobie tekturowe nosy rozmaitej wielkości, niektóre długie na jakie pół łokcia.

Z maskami temi policja ma zwykle wiele kłopotu, bo to wszystko wesołe, podochocne i skłonne do awantur; tego roku także ona! nie przyszło do wielkiej awantury, gdyż studenci, którzy jeszcze nie przyszli całkiem do siebie z rozdrażnienia, wywołanego usunięciem z repertuaru „Thermidora“ i napascią anarchistycznego dziennika *Egalite*, chcieli urządzić w zbitej kolumnie pochód przez bulwary i może znów napasać na redakcję znenawidzonego dziennika. Wyprowadziła ich jednak w pole policja. Kilkudziesięciu agentów politycznych z przyprowadzonymi nosami wieszalo się między studentów, podzielonych na kilka oddziałów, z placu zbornego przy ulicy Boissy d'Anglais zaprowadziło ich bocznymi ulicami w różne strony i w ten sposób rozdzieliło ich.

Kilkanaście tysięcy osób nie podzielało ogólnej wesołości, a byli to ci, którzy w ostatni wtorek właśnie dowiedzieli się, że bankier ich p. Macé uciekł zarawszy im, na dwadzieścia jeden milionów franków.

Ow pan Macé, którego właściwe nazwisko jest Bernard, zajął przed lsty pięciu na jednej z pierwszych ulic ulic domu bankowy i w szumnych ogłoszeniach przyrzekał, że każdemu, kto mu powierzy swe pieniądze płacić będzie po 10 procent miesięcznie, a więc 120 procent rocznie. Oczywiście znalazło się zaraz kilku chętnych, którzy dali mu pieniądze. U nas z pewnością ani jeden taki nie znalazłby się, w Paryżu jednak nie trudno o to szarlatani i osuści robią tu zwykle dobre interesy. Iluż tu jest ludzi, którzy nie mając żadnego majątku, walędają się całymi dniami po ulicach, a dziennie wydają na utrzymanie domu po 100 franków.

Zajęcia takich ludzi są rozmaite: jedni fakturują na giełdzie, drudzy czatują koło klubów, gdzie kwitnie gra w karty i dla „splukanych“ graczyw starają się u lichwiarzy o pieniądze na odegranie się, inni mają kiezszenie pełne rozmaitych klejnotów, wziętych w komis od jubilera i sprzedają je po bajecznych cenach graczom, którym karta dopisała, te same klejnoty często zaraz na drugi dzień odkupują za piątą część ceny, inni znów studują codziennie listę gości hotelowych i wyszukują sobie pośród nich ofary, które oprowadzają po sklepach i tem, co zedra na cudzoziemcu, dzielą się z kupcem pół na pół — inni wreszcie, ale którzyby zliczyli te wszystkie sposoby, którymi sprytni ludzie w Paryżu przez świat się przebijają. Jednym z takich sprytnych był także pan Bernard-Macé. Dawniej był on także faktorem do wszystkiego, od lat pięciu zaś bankierem, placącym od depozytów 120 procent rocznie. Rzecz szczególna: przez lat pięć płacił on regularnie każdego 10-go w miesiącu dziesięć procent od powierzonych sobie pieniędzy — tak, że ci, którzy w pierwszym, drugim, trzecim, a nawet czwartym roku powierzyli mu swoje kapitały, nie nie stracili, a nawet niektórzy grubo zarobili, ci jednak stanowią tylko małą cząstkę klienteli Macé'a — przeważna część dopiero w ostatnich miesiącach zanosiła swój grosz oszustowi, a są między nimi głównie mali urzędnicy, wdowy, szwaczki, praczki — ogółem osnaście tysięcy osób.

Złakonili się oni na szalony zysk, który Macé przez lat pięć wypłacał; oczywiście pieniądze, które mu to świeżo powierzonych depozytów napływały, i złożyli w jego ręce dwadzieścia jeden milionów. Macé uznał, że już ma dosyć i że najwyższy czas uciekać. W ostatni wtorek, t. j. 10 lutego, przepadł termin wypłaty 10-procentowej raty, tysiączne tłumy zebrały się koło banku p. Macé'a, lecz drzwi były zamknięte, a na nich wisząca wielka tablica z napisem: „Zamknięte z powodu karawauu“.

Tymczasem p. Macé'a już nie było w Paryżu. Z Monaco napisał on do komisarza policji list, w którym donosi, że z powodu znacznych strat na giełdzie nie mógł dotrzymać swoih zobowiązań i musiał uchodzić z Paryża. Zarawszy ze sobą 300 tysięcy franków pojechał do Monaco w nadziei że posłuży mu szczęście w rulecie, jednakże nadzieja zawiodła go, przegrał wszystko. Przy końcu listu radził p. Macé policji, aby go nie szukała, gdyż ma on niewzruszony zamiar odebrać sobie życie. Bankruetwo Macé'a nie zrobiło wielkiego wrażenia na giełdzie, poszkodowanych wierzycieli także nie bardzo tu żalują, gdyż słusznie zarzucają, że jeżeli kto dawał pieniądze na 120 procent, ten powinien był wiedzieć, że to jest jakiś oszukańczy interes, który musi źle się skończyć.

Limfa Kocha jest od pewnego czasu przedmiotem troskliwych badań najznakomitszych tu-tejszych weterynarzy. Na suchoty chorują, jak wiadomo, nie tylko ludzie, ale także bydło rogate i jeżeli bydlę tą chorobą dotknięte pójdzie na



Nie dano mi żadnej i cały dzień chodziłem nagi, tylko okryty kocem. P. Neussera nie było wtedy w Kulparkowie, gdy powrócił miano mi wymierzyć jenerałną karę. Nagiego wleki mnie dozorcy przez korytarze doseparki i musiałem tam defilować przed wszystkimi chorymi. Wtedy zwróciłem się do jednego chorego oficera artylerji i powiedziałem mu: „Das sind Ehrenmänner“.

Nazajutrz rano siedzę i piję herbatę. Przychodzi sześciu dozorców i odsuwa łóżko. Co to będzie? pytam ich. — „Niech pan kończy herbatę, bo potem będziemy pana zawiązywać w mokre przesieradła, p. dr. Maliszewski tak kazał“.

Dr. Maliszewski przyszedł i powiedział, że rodzina moja skarży się, że mnie nie kurują, więc muszę iść w przesieradła. Nie bronim się. Na drugi dzień rano siedzę — znów to samo, przychodzą i chcą mnie zawiązać. Wtedy powiedziałem, że kto do mnie zbliży się, tego będę wpadło sześciu dozorców i przemocą mnie zawiązą, przyczem szarpali mnie niełitościwie, naciągali i wykrzywiali mi członki, tak, że jeden dozorca Michał Walczak powiedział doktorowi: „Nie maltretujcie go tak okropnie“.

Dr. Maliszewski przyszedł, chciało mnie znów wziąć do separki, ale na szczęście przyszedł brat mój Michałowski i jenerał lekarz Hlawacz. Nie chciało ich z początku puścić, bo mówiono, że ja właśnie mam paroxyzm szału, ale w końcu puszczone i opowiedziałem im wszystko. Jeszcze przez trzy tygodnie byłem w Kulparkowie potem wzięto mnie zamtąd. Teraz jestem w zakładzie hydropatycznym u Kisielki, nie kurują mnie tam wcale, a Bogu dzięki jestem zdrowy.

Lekarz zakładu dr. Maliszewski zeznaje, że Zakrzewski z początku bardzo spokojnie się zachowywał, od czasu jednak, gdy dyrektor Neusser zabronił mu chodzić na miasto, był rozdrażniony i kłął lekarzy. Eter uważa dr. Maliszewski jako dobry środek odprowadzający.

Drugi lekarz zakładu dr. Kohlberger zeznaje mniej więcej tak samo. Co się tyczy działania eteru, to prywatnie zaprzeczanie dra Kohlbergera jest to, że eter jest środkiem podniecającym, są jednak lekarze, którzy utrzymują, że eter płytko pod skórą zastrzyknięty działa usmierzającego. Ból wywołany przez wstrzyknięcie eteru działa na wólg chorego, gdyż chory pamięta ten ból bardzo dłużej. Zastrzykiwanie eteru wielu chorym w Zakładzie kulparkowskim robiło na świadka takie wrażenie, jak gdyby ono było środkiem dyscyplinarnym.

Kazimierz Michałowski, brat cioteczny porucznika Zakrzewskiego zeznaje, że w lecie przeszłego roku wyjechał do Zakopanego, a za swym powrotem dowiedział się, że podczas jego nieobecności we Lwowie Zakrzewski miał awanturę z Neusserem i nawet w twarz go uderzył. Pojechał przeto do Kulparkowa. Przed bramą zakładu siedział p. Neusser z jakimś paniami; na grzeczny ukłon Michałowskiego nie odpowiedział Neusser wcale, tylko wskazywał ręką na Zakład, powiedział grubiańsko: „Tam“.

Widziałem się z Zakrzewskim, ten z początku nie chciał nawet mówić do mnie, gdyż nie wiedział, że mnie nie było we Lwowie i myślał, że go zaniebują i dla tego tyle tygodni nie byłam u niego, potem dopiero ze łzami w oczach opowiadał mi, jak go torturowano i prosił, abym go koniecznie wziął stamtąd. Powróciwszy do domu, całą noc spać nie mogłem, nazajutrz poszedłem do prokuratora, ten jednak powiedział mi, że muszę postarać się o świadków, gdyż na zeznaniach p. Zakrzewskiego polegać nie można, bo jest on pod zarzutem obłąkania. Wyszukałem dawnego dozorcę Jana Palamarza, a ten przyznał że rzeczywiście z bratem innym nieludzką się obchodzono. Poszedłem także na Kulparków, wtedy widziałem się z drem Maliszewskim, ale nie żądałem wcale od niego, aby brata wodą leczono. Gdy wróciłem do domu, wybiegła moja ośmioletnia córeczka z krzykiem: „Tatusiu, idź odbierz wujcia z Kulparkowa, był tu człowiek stamtąd i powiedział, że wujcia chcą zabić“.

Poszedłem do policyi, tam powiedziano mi, że Kulparków nie leży w ich rejonie, więc nie mają prawa mieszać się do tego, udam się więc do jenerała lekarza sztabowego Hlawacza, a ten w tej chwili pojechał za mną na Kulparków. Widząc mnie w towarzystwie jenerała, był p. Neusser w raz pierwszy grzeczny dla mnie i nawet prosił mnie siadać. P. Hlawacz powiedział, że chce koniecznie widzieć mego brata. Przeprowadzono go. Wyglądał on, jak czasem na obrazach przedstawiają Chrystusa z krzyża zdjętego; był błydy, znękan, obalany — dziś jeszcze stoi mi ten widok przed oczyma. Najprzytomniej opowiedział brat jenerałowi co się z nim działo. W powrocie do miasta, rzekł do mnie jenerał Hlawacz: „On mówi bardzo rozsądnie i loicznie — być może jednak, że jest chory“. Wkrótce potem wzięliśmy brata z Kulparkowa.

Michał Walczak był przez miesiąc dozorcą w Kulparkowie przy p. Zakrzewskim. Pewnego razu słyszał Walczak, jak dr. Neusser i dr. Maliszewski, chodząc po ogrodzie mówili, że wartościwią Zakrzewskiego do przesieradeł. Nazajutrz rano przyszli brat p. Zakrzewskiego — ten zdumiony był i rzekł: „Co się wam stało, cały czas nie lecycieście mnie, a teraz wam to do głowy przychodzi? Zawinięto go w przesieradła i nazajutrz tak samo — dozorcy zdzierali z niego odzienie w sposób brutalny, taki, że Walczak obruszony zawołał: „Bójcie się Boga, nie mordujcie go tak“. Dr. Maliszewski wyrzucił Walczaka za drzwi, ten wrócił jednak drugimi drzwiami — p. Zakrzewski był już skrepowany tak, że mu aż w gardle charczało. Dr. Maliszewski zawołał: „Gdzie jest ten Walczak? — a gdy odpowiedziałem „Jestem tu“ — krzyknął na mnie: „Czekaj złodzieju, pojedziesz ty sobie stąd. Przynieś tylko kufel kawy czy co nie ukradł“. Po książkę miałem pójść do dyrektora Neussera, ale bałem się, żeby mi co nie zrobili, więc bez książki poszedłem i udam się do p. Michałowskiego powiedzieć, co się dzieje z p. Zakrzewskim.

Roman Dżuła jest od 8 lat dozorcą w Kulparkowie. Widział on jak p. Zakrzewski uderzył w twarz dyrektora Neussera, widział także, jak p. dyrektor przykładał Zakrzewskiemu synpizem na kark. Po 10 minutach zdjął p. Neusser choremu plaster z karku i poglaskał go nim po

wąsach, mówiąc: „A co, jak smakowała moskiewska kuracja? Warto by ci ten plaster na język położyć“. Na drugi dzień zalił się p. Zakrzewski, że ma usta spalone.

Przesłuchano jeszcze jednego dozorcę Jana Lisickiego, zeznania jego są wszakże mało wiarygodne. Na tem zamknięto postępowanie dowodowe. Prokurator domagał się zasądzenia p. Neussera, gdyż nie ulega wątpliwości, że p. Zakrzewskiego dręczono. Smarowanie synpizem pod nos nie jest z pewnością środkiem leczniczym, nie jest nim także wstrzykiwanie eteru. O „tajemnicach kulparkowskich“ mówią dziś w całym mieście i czas, aby koniec im położył.

Obrońca dr. Duleba przemawiał za uwolnieniem swego klienta. Przedewszystkiem leży tu w interesie ogółu, aby tak ważny Zakład jak kulparkowski, podtrzymywał w opinji, a nie poniżał go.

Sprawa ta była przedmiotem dyskusji w Sejmie i w dziennikach — Wydział krajowy wydelegował osobą komisję dla zbadania tej sprawy i komisja ta nie mogła p. Neusserowi nie zarzucić, a jego władza przełożona nie widziała żadnego powodu wytoczyć mu dyscyplinarkę. Środki zastosowywane w Kulparkowie są tylko środkami leczniczymi, karności zaś musi być w Zakładzie obłąkanych, gdyż inaczej mogłoby dojść do takich awantur, jak w Zakładzie Bicetera w Paryżu, gdzie musiano przeciw zbuntowanym wariatom użyć sikawek i wojska z ba gnetami.

Na tem zakończono rozprawę. Wyrok ogłosi p. sędzia dziś o godz. 5 po południu.

Wiedeń 26 lutego. (Z) Pobyt cesarzowej Fryderykowej w Paryżu popsuł gruntownie usposobienie giełdy berlińskiej i nie poprawił wcale tendencji na targu paryskim. Tam obawa przed demonstracjami, na które musiałyby Niemcy odpowiedzieć kartaczami, wywołała ogólną zniżkę kursów, a renta trzyprocentowa, jakoby w przededniu wojny, spadła wczoraj o pół procentu i dziś znów dalej zsuwała się w dół. I w Berlinie panowały te same obawy, a połączone z walką koutryniny na polu walorów górniczych sprawiły, że cały materiał giełdowy ponownie się cofnął. Nie pozostało to bez wpływu na naszą giełdę, chociaż więc obroniliśmy wobec berlińskich notowań kursa naszych papierów przemysłowych i transportowych i posunęliśmy naprzód obie austrjackie renty — to musieliśmy pod naciskiem z Berlina iść w kierunku skapitulować we wszystkich prawie akcjach bankowych.

Oto ostateczne notowania: Kredyty austrj. 307—, węgierskie 339.75, Anglobanki 165.90, Unijon 247—, Bankvereiny 118—, Länderbanki 223.10, Ludwiki 212.50, Czerniowieckie 235.25, Renta papierowa 91.95, srebrna 91.90, austrjacka złota 110.85, papierowa 102.16, węgierska złota 105.15, papierowa 100.90, dukat 5.44, 20-frankówka 916—, 20-markówka 11.29, ruble 1.34 1/4 zł.

Ceny zbożowe: Wiedeń 27 lutego. Pszenica na wiosnę 8.58 do 8.60, na maj-czerwiec 8.39 do 8.43, na jesień 8.20 do 8.28. — Żyto na wiosnę 7.65 do 7.57, na maj-czerwiec 7.41 do 7.43, na jesień 6.75 do 6.77. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.57 do 6.59, na jesień 6.62 do 6.64. — Owies na wiosnę 7.30 do 7.32, na maj-czerwiec 7.23 do 7.25, na jesień 6.59 do 6.61. — Rżepak na styczeń-luty 13.20 do 13.30 na sierpień 13.90 do 14.—. — Spiritus prompt 18.37 do 18.62, na marzec 18.12 do 18.37 zł.

Pszt 27 lutego. Pszenica na wiosnę 8.26 do 8.28, na jesień 7.65 do 7.87. — Kukurudza na maj-czerwiec 6.18 do 6.20. — Owies na wiosnę 6.97 do 6.99, na jesień 6.20 do 6.22. — Rżepak na sierpień 13.80 do 13.90. — Spiritus gotowy 17.50 do 18.— zł.

Berlin 27 lutego. Pszenica loco 203.50, na kwiecień-maj 203.75. — Żyto loco 178.—, na kw. maj 175.75. — Owies loco —, na kw. maj 154.75. — Spiritus loco 48.30, na styczeń luty 48.25, na kwiecień-maj 47.90 marek.

Tryjst 27 lutego. Spiritus gotowy 18.75 do 19.— zł.

### Telegramy „Przeгляdu“

Belgrad 28 lutego (pryw.) Nowy gabinet nie posiada prócz Wuica, ministra finansów, żadnego zdolnego człowieka. Ogólnie jest przekonanie, że Pasicz albo nie zdoła obłąkać skrajnych radykałów i upadnie, albo musi im folgować. Skutek w każdym razie jednaki. Broszury Stenowejca skonfiskowano, gdy się już 15,000 egzemplarzy rozeszło. Osobnych manifestów rozszerzają tysiące.

Berlin 28 lutego (pryw.) Stanowisko Herberta, ambasadora francuskiego, jest zachwiane. W sferach dyplomatycznych utrzymują, że z powodu niska podróży cesarzowej Fryderykowej, straci on posadę i na jego miejsce przyjdzie albo Courcel, albo Juljus Simon.

Petersburg 28 lutego (pryw.) Rozporządzenie ministra wojny, ogłoszone dzisiaj, zakazuje wojskowemu paleniu cygar i papierosów na ulicy.

Berlin 28 lutego (pryw.) Sejmowi rząd przedstawił sprawozdanie cesarskiego komisarza emigracyjnego. Sprawozdanie opiewa: „W roku 1889 wywieziono z portów niemieckich 181.003 osób, a w roku 1890. 243.283. Do wzrostu tego ruchu przyczyniła się głównie emigracja z Rosji na Brazylię. Z Bremy wywieziono w roku 1889 osób 1.894, a w roku 1890 osób 30.835.“

Sofja 28 lutego (pryw.) Gregorius, prezes synodu bułgarskiego, rozpoczął rokowania z kan kowistami, żeby ich pogodzić z księciem i z rządem. Między eksarchą bułgarskim z Konstantynopola a księciem odbywa się korespondencja. Organ eksarchy *Novini* słaWi opiekę księcia nad cerkwią prawosławną.

Petersburg 28 lutego. (pryw.) Za przykłą dem zmarłego Nikanowa w Odesie, wystąpił metropolita w Charkowie Ambrozjusz na zebraniu stowarzyszenia pod wezwaniem „Matki Boskiej“ bardzo silnie przeciw ministrowi oświaty Delianowowi, potępiając jego rozporządzenie, usuwające z uniwersytetów wykłady filozofji, wrzekono dla tego, że ona jest takto nihilizmu. Metropolita zostanie przez synod skarcony.

Na wiosnę przybędzie tutaj eskadra francuska; czynią tu już wielkie przygotowania na przyjęcie jej. Panlawiści zamierzają przy tej sposobności demonstrować przeciw wizycie arcyksięcia austrjackiego.

Minister finansów Wyszniegradzki rozpi-

szcze niebawem nową we wnąętrzną pożyczkę znaczny to tyle, co pożyczka przymusowa.

Paryż 28 lutego (pryw.) *République F.* po wzięciu w doniesieniu *Berliner Tagblatt* u, jakoby ambasador niemiecki hr. Münster oświadczył ministrowi spraw zagr. Ribotowi, że ta próba nawiązania sąsiednich stosunków, jaką Niemcy teraz zrobił, jest już ostatnia. *Rep. Fr.* sądzi, że zachowanie się ogółu paryskiego było bez zarzutu. *Liberté* ubolewa, że cesarzowa zwiędła miejscowości, które przypomniały Francuzom bolesne chwile z r. 1870-71, jak Wersal, gdzie proklamowano cesarstwo niemieckie. *Jour* sądzi, że zapowiedziana podróży Wilhema II do Alzacji jest drażliwą odpowiedzią na niewłaściwe zachowanie się szwajcarskich. Ten sam dziennik zapewnia że w gabinecie francuskim odcyło się starcie z powodu ostatnich wypadków, albowiem Ribot i Herbetto niepotrzebnie zapewnili, że cesarzowa może jechać do Paryża. Dzienniki żądają odwołania Herberta z Berlina.

Berlin 28 lutego (pr.) Cesarz odczytał podróży do Alzacji, gdzie ma obejrzeć kupiony zamek Urville, do lata.

Kolonja 28 lutego (pryw.) *Gazeta Kolonjska*, w artykule bardzo ostrym, uderza na Francję za zachowanie się członków byłej Ligi patriotycznej podczas pobytu w Paryżu cesarzowej Fryderykowej; dowodzi, że łagodność niemieckiego rządu rozczuliła Francuzów i zajął u dyplomacji berlińskiej, aby wdrożyła akcję o zadośćuczynienie obrażonemu honorowi niemieckiego narodu.

Zbarz 28 lutego (pryw.) Dziś przedstawił się wyborcom mniejszych posadłości hr. Leon Piński. Zgromadzenie wyborców było nader liczne. Po przemówieniu prezesa rady powiawoły p. Tadeusz Federowicz, z którego przebiegła gorąca miłość dla spraw kraju, wypowiedział kandydat swą mowę, poczem wnieiono okrzyk na cześć Cesarza i kandydatowi zaintonowano hymn „Mnie haju lita“. Następnie prawie jednogłośnie przyjęto kandydatura przez akłamację i wyrażono szczerze zadowolenie z pozyskania hr. Pińskiego go na kandydata.

Paryż 28 lutego. Według doniesienia dzienników tutejszych nota *Reichsanzeigera* dotycząca przepisów paszportowych wywołała w izbie i na giełdzie silne wrażenie.

*Matin* uważa jednak, że wrażenie to nie jest uzasadnione, gdyż reskrypt Caprivięgo do ks. Hohenzolerna ma na celu utrudnić jedynie wydawanie nie przepustek paszportowych, które dostawali kupcy francuscy jadący na jarmarki do sąsiednich alzackich gmin.

Wszystkie poważne dzienniki występują ostro przeciw agitacji Derroullé'a i jego przyjaciół politycznych i uważają, że agitacje te są w stanie zakłócić pokój między Francją a Niemcami.

Rzym 28 lutego. Pogłoska o tem, że Papież zemdlal, nie jest prawdziwą. Przeciwnie Papież rozpoczął na nowo przechadzki, które był przerwiał od kilku tygodni z powodu panującego zima.

Konstantynopol 28 lutego. Agence Balcanique została upoważniona zaprzeczyć wiadomości o zatargu między tureckim gubernatorem a angielskim konsulem w Wan, który miał wybuchnąć z tego powodu, iż konsul podobno oświadczył, że utworzenie kurdyjskiej kawalerji byłoby prozwaniem Ormian. Pogłoska o tym zatargu jest wymyślną, gdyż nie rozprawiano tam nigdy o tej sprawie.

Lizbona 28 lutego. Według twierdzenia *Timesa*, dobrze poinformowane kółka zapewniają, że rząd angielski i portugalski nie zawarły żadnej ugody w sprawie uregulowania granic w Afryce.

Petersburg 28 lutego. Car przyjął dziś listy uwierzytelniające greckiego posła Paparigopoulosa.

Berlin 28 lutego. *Nordd. Allg. Ztg.* donosi, iż może zapewnić, że cesarzowa Fryderykowa pojechała do Paryża li tylko w celu załatwienia swych spraw prywatnych. W skutek tego też Herbetto i hr. Münster dowiedzieli się o podróży cesarzowej dopiero w ostatniej chwili.

Zagrzeb 28 lutego. W procesie o kradzież spuścizny po patriarsze Angielicusz uwolnili sąd wszystkich oskarżonych.

Tryjst 28 lutego. Dawny poseł do Rady państwa Luzzato wybrany został ponownie.

Bukareszt 28 lutego. Z powodu wczorajszej uchwały senatu, aby zepchnąć z porządku dziennych obrady nad ustawą o wychowaniu publicznem, podał się gabinet do dymisji. Prezes ministrów zawiadonił o tem izbę posłów. Król naradzi się w tej mierze z prezesem izby.

Właden 28 lutego. *Polit. Corr.* z wyższego upoważnienia zapewnia, że w sferach kompetentnych nie wiadomo nic o planach podróży arcyksięcia Ferdynanda, przypisywanych mu przez dzienniki, nie wiadomo także nic o zamiarze jego odbycia podróży do Włoch.

Wczoraj podpisali reprezentanci Austro-Węgier i Rumunji austro-rumuński konwencję kolejową. Konwencji tej żadna strona nie ma prawa wypowiadać, wino tylko co dziesięć lat przedstawić jej rewizję. Istotnocześnie podpisano deklarację, że prowizoryczna działalność tej konwencji ma się bezwzględnie rozpocząć. Hr. Kalnoky przyjmował na całogodzinnej audjencji rumuńskiego delegata Lahovary'ego, który tuż zawiezie do Bukaresztu podpisaną już konwencję kolejową.

W procesie Verganiego przeciwko dziennikarzowi Hronowi o obrazę honoru zasądzono Hrona na 6 miesięcy aresztu.

Berlin 28 lutego. Komisja obradująca nad opodatkowaniem wódki oznaczyła 125 marek jako cło od wódki przezożonej w beczkach, a 180 mr. od wódki wprowadzanej we aszkach.

London 28 lutego. Cesarzowa Fryderykowa z córką przybyły po godzinie 5 do Douru, gdzie powitano je entuzjastycznie. Stąd udały się one w dalszą podróż do Windsoru.

Berlin 28 lutego. Wszystkie dzienniki tutejsze podnoszą, że rząd francuski okazał się za słabym, aby położyć tamę szwajcarskim wicherzom Derroullé'a, Laura i ich towarzyszy. *Nordd. Allg. Zeitung* pisze, że biorąc na uwagę jacy to ludzie chcieli urządzić awanturę, nie na żadnego powodu gorączkować się. Zauważa trafia tych, od których wyszła. Nie ulega wątpliwości, że nawet przywoici ludzie we Francji, skoro tylko ktoś uczyni choćby najmniejszą przygrywkę do namietności ludu, nie są w stanie zachować przyzwoitości i międzynarodowych form wzajemnego traktowania się. Tem dają Francuzi całemu światu niewątpliwą dowód, gdzie leży właściwie źródło zaniepokojenia Europy.

Paryż 28 lutego. Wybitne dzienniki omawiają bardzo umiarkowane sprawę cesarzowej Fryderykowej i starają się osłabić wrażenie, jakie wywarł artykuł *Gazety Kolonjskiej*, *Times* i *National* przypominają, że *Gazeta Kolonjska* stoi na

usługach Bismarka, inne dzienniki przypuszczają, że artykuł tej gazety był manewrem giełdowym.

Berlin 28 lutego. Cesarstwo w dziesiąty rocznicę swych zasługian urządziło u siebie wieczek muzykalny. Stan zdrowia najmłodszego syna cesarza polepszył się.

Serajewo 28 lutego. Wczoraj dało się uszczuć w Varca huk pięć sekund trwające trzęsienie ziemi, tudzież huk podziemny w kierunku z północnego wschodu na południowy zachód.

Cetynja 28 lutego. Porta wysłała komisję, składającą się z dwóch jenerałów dla zbadania zarzutów podniesionych przeciw gubernatorowi Skodara co do zachowania się jego podczas ostatnich napadów Malissorów na granicę czarnogórską.

Bruksela 28 lutego. Najwyższy trybunał sądził czterech grenadierów, którzy w dniu 4 lutego w wzięciu dopuścili się ciężkich wykroczeń, na prezeniesienie do kompanji karnych na dwa i trzy lata. Rozprawa wykażała, że wykroki nie miały nic wspólnego z agitacją socjalistyczną.

Galais 28 lutego. Cesarzowa Fryderykowa wsiada wczoraj o godzinie 3 1/2, po południu na okręt, który ją zawiezie do Anglii.

Przy odjeździe cesarzowej nie przyszło do żadnego wypadku.

Paryż 28 lutego. W ołec doniesień dzienników, że ambasador francuski w Berlinie nie wędziął nic o podróży cesarzowej Fryderykowej do Paryża, oświadcza *Ajencia Harawa*, że rząd francuski za pośrednictwem ambasadora niemieckiego został zawiadomiony o przyjeździe cesarzowej Fryderykowej i że ambasador niemiecki donosił ministrowi Freycinetowi i Ribotowi o tem, że cesarzowa zamierza przez kilka dni w najbliższym incognito zabawić w Paryżu. Rząd francuski nie przedsięwziął u artystów francuskich żadnej interwencji w sprawie obśławiania wystawy berlińskiej.

Berlin 28 lutego. *National Zeitung* donosi, że we wtorek wstąpił dr. Peters do państwowej służby kolonialnej i z początkiem kwietnia uda się do wschodniej Afryki.

Berlin 28 lutego. Parlament obradował nad budżetem wojskowym. Przy obradach nad rubryką „premie podoficerkie“ zabrał głos Caprivi i rzekł: „W walce z socjalną demokracją musimy próbować wszystkich środków, aby tylko usunąć niezadowolnienie. Mówię to nie jako żołnierz, ale jako kanclerz państwa — W roku 1848 powiew socjalizmu nie dostał się jeszcze w szeregi żołnierzy tak, jak dzisiaj. W rzeczywistości walce z socjalnymi demokratami potrzebujemy innych podoficerów, anteli przeciw zagrożeńmu nieprzyjacieli. Mamy najlepszych oficerów na świecie, chcemy także mieć najlepszych podoficerów.“

Belgrad 28 lutego. Minister spraw zagranicznych w rozesłanym wczoraj ołokniku oświadcza, że nowy gabinet w sprawie polityki zagranicznej pójdzie w tym samym kierunku co dawny i starać się będzie przyjaźielskie stosunki z zagranicznymi państwami uczynić jeszcze serdeczniejszemi.

Berlin 28 lutego. *Reichsanzeiger* pisze, że kanclerz państwa odniósł się do namiestnika Alzacji i Lotaryngji z tem, aby aż do dalszego zarządzenia nie przyznawał żadnych ulg w praktykowanie wykonywania przymusu paszportowego i aby francuskim gminom pogranicznym nie przoznawano żadnych dalszych ułatwień w obrocie handlowym nad te, które im przyznają rozporządzenie paszportowe.

Berlin 28 lutego. Dzienniki tutejsze onawiają ogłoszenie umieszczone w *Reichsanzeiger* ze sprawie przymusu paszportowego.

*Vossische Ztg* zaznacza związek między wrażeniem, które wywołało w Berlinie pogawędzenie praw gościnności przez Francuzów a cofnięciem wypowiedzianych przez ks. Hohenzolerna nazdziej, iż zwołanie zostaną przepisy paszportowe.

*National Ztg* pisze, że w Paryżu skierowano strumień zimnej wody, aby tam nie miano najmniejszej wątpliwości o rodzaju uczuć, które w Berlinie powstały w skutek najnowszych wypadków paryskich.

Przyjechali do Lwowa dnia 28 lutego 1891.

HOTEL GEORGA, L. Szawłowski z Przewłoki, St. hr. Piński i E. dr. Korfiłd z Wiednia, St. hr. Dzedaszycki z Gwoździa, Wł Mandyczewski z Winiowicy, A. Trzebiński z Rówana, W. Pol z Drohobycza, K. Arway z Grau, R. ks. Sangusko z Sławaty, J. hr. Karwicki z Pedola, ros.

Madeśtane. Baczność Wyborcy! Mowę kandydaci p. Balsamba z zamieszka „ŚMIGUS“ Numer 5. Cena egzempl. 20 ct.

Dr. D. Ehrlich lekarz chorób wewnętrznych, specjalista w chorobach serca i płuc. Ordynuje przy ul. Starobkowskiej 1. 5 od 3-5 popołudniu. 1650

Dr. Michał Świątkiewicz lekarz chorób wenerycznych i skórnych Lwów, ulica Ormiańska 1. 29. ordynuje od 3-5 popołudniu. 1712 7-30

Uwładomienie. Podają te wiadomości, iż moim odbiorcom, którzy większej ilości nafty u siebie przechowywać nie chcą, obecnie dają nowo sporządzone Asygnaty, za którymi zakupiony po niższej cenie zapas nafty w moich za nych sklepach mogą częścowo odbierać. Zamierzam stare Asygnaty zupełnie z obiegu wycofać, przeto poleciłem moim sklepowym żeby naftę na dawniejsze Asygnaty tylko do końca marca bieżącego roku w sklepach wydawali. Uprzejmie upraszam tych Szanownych odbiorców, którzy jeszcze posiadają stare moje Asygnaty, żeby łaskawie raczyli je w moim kanczerze Sykstuska 47 wymienić na nowe wiadomości moim podpisem zaopatrzone Asygnaty. Piotr Mięczyński we Lwowie.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla prenumeratorków we Wschodniej Galicji Odezwę Zastawianego Kłca w Sejmie.

### Homeopata M. Rosenkranz

leczy za pomocą najnowszych metod homeopatycznych choroby wewnętrzne i zewnętrzne, szczególnie zaś zasterzałe cierpienia.

Ordynuje od 9-11 i od 2-5 godz.

I. WÓW, plac Bernardyński liczb 15.

1640

### Ciągłalnie już 2 marca 1891.

Główna wygrana zlr. 150 000.

Losy państwowe z roku 1864 sprzedaje po kursie dziennym.

Także promesy na całe losy po zlr. 5. na połowe losów zlr. 3.

### August Schellenberg

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnictwo gazety „Nadzieja“. Prenumerata roczna zlr. 1.70. Na prowincji zlr. 1.80.

1516



połącza N. BRANDLER we Lwowie, Jagiellońska 8.

Dla stowarzyszeń, korporacji i urzędów na spłaty miesięczne padług umowy.

### Telegram giełdowy.

Wiedeń dnia 28 lutego godz. 1. min. 40

Akcje krejtl.	304.75	Węg. kolej półn.	
Alpiny	96.30	wschodn.	196.75
Kredyty węg.	339.50	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	165.25	Kom.	148.25
Unijon	247.75	Akcje tyton.	154.—
Ludwiki	211.75	Gal. obl. indem.	104.75
Nordbany	278.—	Elbthale	221.25
Lombardy	130.25	Länderbanki	522.—
Losy tureckie	36.81	Renta zł. węg.	104.60
Staatsbany	245.—	Bankvereiny	117.25
Czerniowieckie	254.50	Renta węg. pap.	100.75
		Ruble	1.34.35

Uspokobienie silne.

Lwów, Z Izby handlowej 28 lutego 1891

1. Akcje za sztukę.

bez kuponu bieżącego placę żądają

Kolej galic. Kar. Lud.	200 zł. w. a.	210 — 213 —
" lwow. czer. jass	200 zł. w. a.	234 — 237 —
Banku lip. galic.	200 zł. w. a.	305 — 308 —
" kredyt. galic.	200 zł. w. a.	— 216 —

Listy zastawne za 100 zł.

Banku lip. galic.	5%	40 — 100.85 101.55
Banku lip. galic.	5%, z 10% pr.	108.85 109.55
Banku lipot. 4%	wa los w 50 lat.	98.29 98.80
Banku krajowego 4%	wa	98.65 99.35
Tow. kred. galic.	5%	— — —
" " " " "	4%	nieokr. 97.70 98.40
" " " " "	4%	41.95 50.96 20
" " " " "	4%	52.1. 99.75 100.45
" " " " "	4%	56.95 10.95 80

3. Listy dłużne za 100 zł.

G. Z. kr. wł. (daw. 6%)	3	w likw.	60 — 62 —
" " " " (daw. 5%)	2		53 — — —

4. Obligki za 100 zł.

Indennizacyjne galic.	5 pro. m. k.	1.4 30 105 —
Galic. fund. propinacejnego	4	92.70 93.40
Bukow. fund. propin. 5%	w a.	100.75 101.45
Kom. banku kraj. 5 pro. w.		

